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Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Arentoft): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

uddannelsesudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

7) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
21: 

Forslag fil folketingsbeslutning om foran- 
staltninger til nedbringelse af  belastningen af 
grundvandsforekomster og danske farvande 
med næringssalte. 

Af Hove Sørensen (SF) m.fl. 
(Fremsat 9/11 83). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Indledningsvis vil jeg gerne slå fast, at jeg 

er enig i, at der bør træffes foranstaltninger 
til at nedbringe belastningen af grundvandet 
og danske farvande med næringssalte. Man 
bør dog være opmærksom på, at der er tale 
om meget komplicerede naturvidenskabelige 
sammenhænge, og at de foranstaltninger, der 
kan komme på tale for at løse problemerne, 
sandsynligvis vil medføre investeringer i mil- 
liardklassen. Det er derfor vigtigt, at de for- 
holdsregler, der træffes, hviler på et grund- 
lag, der både er teknisk og økonomisk for- 
svarligt, og dette foreligger ikke på nuværen- 
de tidspunkt. 

I miljøministeriet har der gennem længere 
tid kørt en række undersøgelser, der skal af- 
klare årsagerne til og virkningerne af forure- 
ningen af grundvand og overfladevand med 
kvælstof, fosfor og organiske stoffer. Disse 
undersøgelser er blevet iværksat bl.a. som en 
opfølgning af den daværende miljøministers 
redegørelse til folketinget i forbindelse med 
fremsættelsen af forslaget om miljøbeskyttel- 
seslovens revision i efteråret 1981. 

Miljøstyrelsen forbereder en redegørelse, 
der sammenfatter dette undersøgelsesarbejde. 

Redegørelsen vil indeholde en beskrivelse af 
den forurening af grundvand og overflade- 
vand, som skyldes tilførsel af kvælstof, fosfor 
og organiske stoffer. Desuden vil forurenin- 
gens omfang og udbredelse blive beskrevet. 
Endvidere vil redegørelsen indeholde et af- 
snit om kilderne til forureningen og forure- 
ningens skadevirkning. Redegørelsen vil også 
indeholde forslag til foranstaltninger til at 
nedbringe tilførslen af næringssalte samt en 
vurdering af de økonomiske konsekvenser 
herved. 

Jeg finder, at man bør afvente miljøstyrel- 
sens redegørelse, før der træffes beslutning 
om eventuelle lovforslag eller foranstaltnin- 
ger på dette område. Redegørelsen skulle 
kunne foreligge midt på året 1984, og jeg vil 
derefter tage de nødvendige initiativer med 
henblik på at sikre, at der udarbejdes de 
nødvendige forslag til afhjælpning af proble- 
merne i forbindelse med næringssalte. 

Selv om jeg altså ikke umiddelbart kan 
tilslutte mig beslutningsforslaget, finder jeg 
dog, at en række af de foranstaltninger, for- 
slaget sigter mod, er meget relevante. Jeg for- 
venter da også, at en række af forslagene vil 
være at finde blandt de forslag til foranstalt- 
ninger, som miljøstyrelsen vil pege på i sin 
redegørelse. Det er imidlertid vigtigt, at vi 
også får belyst de økonomiske konsekvenser 
ved forskellige foranstaltninger, så vi kan få 
fastlagt en tidsplan for gennemførelsen af 
foranstaltningerne, som er økonomisk for- 
svarlig. 

Til de enkelte punkter i beslutningsforsla- 
get har jeg følgende bemærkninger: 

Vedrørende punkt 1 om kemisk rensning 
af spildevand skal jeg bemærke, at der givet- 
vis vil være positive virkninger af en rens- 
ning af spildevand for kvælstof og fosfor. 
Med hensyn til fosfor vil man kunne be- 
grænse indholdet heraf i spildevand en del, 
hvis man forbyder fosforforbindelser i vaske- 
midler. Dette aspekt bør indgå i vurderingen 
af, hvilke midler der skal anvendes for at 
nedbringe indholdet af fosfor i spildevand. 

Man må også tage i betragtning, at der vil 
være store udgifter forbundet med krav om 
rensning af spildevand for fosfor og kvæl- 
stof. Anlægsudgifterne hertil vil skønsmæs- 
sigt beløbe sig til 3 mia kr. Driftsudgifterne, 
bl.a. i forbindelse med slambehandlingen, vil 
skønsmæssigt udgøre en halv milliard kroner 
om året. 


